
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.   DEL  01/07/2016

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 31 DEL 01/07/2016

OGGETTO:  SAG  -  PRESA D'ATTO  DELLA PROPOSTA DI  AGGIUDICAZIONE 
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PRESSO LA SCUOLA PASCOLI IN COMUNE DI 
MONTE SAN PIETRO: RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO POSTO NEL 
CENTRO  SPORTIVO  DI  PONTERIVABELLA  ?  CUP  D31E16000100004  ?  CIG. 
6725764408

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

                                   
PRESO ATTO che:

– con propria precedente determinazione n. 148 del 16/06/2016 si approvavano i documenti 
di gara e si indiceva una procedura ad invito per il Comune di Monte San Pietro con 
per l'affidamento dei seguenti lavori: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO 
DA  CALCIO  POSTO  NEL  CENTRO  SPORTIVO  DI  PONTERIVABELLA  CUP  N. 
D31E16000100004, tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. c) e 
nei termini dell'art. 63 del D.Lgs 50/2016, con modalità di scelta del contraente 
tramite  il  criterio  del  minore  prezzo rispetto  all'importo  posto  a  base di  gara; 
l'importo dei  lavori  con riferimento  al  quadro tecnico dell'opera,  indicato  nella 
Determinazione di cui sopra, e' di Euro 408.700,00  di cui Euro 402.149,45  per 
lavori  a  base dell'asta   (soggetti  a  ribasso)  ed Euro 6.550,55  per  oneri  per 
attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a ribasso); il metodo utilizzato per 
l'affidamento dei lavori e' quello del minor prezzo (ribasso) sull'importo posto a base di 
gara, ai sensi dell'art. 95, c. 4 lettera a) del d.lgs. 50/2016 ;

– il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Monte San Pietro ha richiesto, 
tramite propria determinazione a contrarre n. 320 del 15/06/2016, al Servizio Associato 
Gare dell'Unione dei  Comuni Valli  del  Reno Lavino e  Samoggia,  di  indire  una  gara 
attraverso una procedura negoziata nei termini di cui sopra invitando invitando tutte le 
Società che hanno manifestato l'interesse selezionate dallo stesso Comune attraverso 
indagine di mercato ai sensi di quanto indicato all'art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 
50/2016 dato che l'importo dei lavori e' inferiore ad Euro 1.000.000,00

DATO ATTO che:

– nel termine indicato nella lettera d'invito e pertanto entro le 12,30 del giorno 28/06/2016 
sono pervenuti all'Ufficio Protocollo dell'Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e 
Samoggia presso il Comune di Sasso Marconi (BO) n. 22 plichi (su n. 42 società invitate 
a partecipare) plichi assunti agli atti come di seguito riportato:

N. PROGR. DENOMINAZIONE PROTOCOLLO
1 FEA SRL 5059 DEL 24/6/2016
2 GREEN POWER SERVICE SRL 5099 DEL 27/6/2016

3
SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE 
CANAVESE 5105 DEL 27/6/2016

4 CONSORZIO CIRO MENOTTI 5108 DEL 27/6/2016
5 TIPIESSE SRL 5113 DEL 27/6/2016
6 GEO CANTIERI 5116 DEL 27/6/2016
7 CSM CONSORZIO STABILE MODENESE 5136 DEL 28/6/2016
8 NON SOLO VERDE SRL 5137 DEL 28/7/2016
9 BISPORT SRL 5140 DEL 28/7/2016
10 CASP 5141 DEL 28/7/2016
11 ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 5142 DEL 28/6/2016
12 ITALGREEN SPA 5144 DEL 28/6/2016
13 COSMA SRL 5145 DEL 28/6/2016
14 CAR 5147 DEL 28/6/2016



15 MASSUCCO COSTRUZIONI SRL 5148 DEL 28/6/2016
16 ZANBOM MARIO SRL 5149 DEL 28/6/2016
17 SARTORI SRL 5150 DEL 28/6/2016
18 TRIDELLO GENNI 5151 DEL 28/6/2016
19 VERDIMPIANTI SRL 5152 DEL 28/6/2016
20 OLIMPIA COSTRUZIONI SRL 5155 DEL 28/6/2016
21 AVOLA SOC. COOP. 5156 DEL 28/6/2016
22 SPADA COSTRUZIONI SRL 5158 DEL 28/6/2016

– Il Seggio di gara si è tenuto nei giorni 30/06/2016 dalle ore 10,00 ed il giorno 01/07/2016 
dalle ore 10,00 ed in particolare:
in data 30/06/2016 in seduta pubblica per la fase di ammissione dei concorrenti e verifica 
della  documentazione  amministrativa  presentata  (busta  A)  con  sospensione  
dell'ammissione di una delle società ed avvio di procedura di soccorso istruttorio per  
integrazione di documentazione senza il pagamento della sanzione pecuniaria ai sensi del 
disposto dell'art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 come da indicazioni del Responsabile 
Unico del Procedimento e dei componenti del Seggio di gara;
in data 01/07/2016 in seduta pubblica per l'esame delle integrazioni pervenute in soccorso 
istruttorio,  scioglimento  della  riserva  sull'ammissione  e  a  seguire,  nella  medesima  
seduta pubblica, si è proceduto all'apertura dell'offerta economica (busta B) ed infine alla 
formazione della graduatoria;

– Di tali sedute si e' redatto apposito verbale che rimane agli atti del Servizio Associato  
Gare ma viene pubblicato nella Sezione trasparenza del sito dell'Unione come indicato 
nell'art. 29 commi 1 e 2; dal verbale si prende atto che la proposta di aggiudicazione (art. 
32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016) e' nei confronti della Società TIPIESSE S.r.l.   con 
sede  in  24030  Villa  D'Adda  (BG)  -  Via  Catello  40  -  P.IVA 02890290162,  l'offerta 
economica e' per un ribasso percentuale del 16,40% sulla base d'asta, determinando un 
costo dei lavori finale pari ad  Euro 342.747, 49 di cui Euro 336.196,94 per i lavori ed 
Euro 6.550,55 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso oltre IVA nella misura di  
legge;

PRESO ATTO inoltre che:

– Il Servizio Associato gare provvede in questa sede all'approvazionedell'aggiudicazione 
(art.  32  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016)  e  provvederà  alla  procedura  di  avvio  della 
acquisizione dei concorrenti e alla verifica dei requisiti sull'aggiudicataria attraverso il 
sistema AVCPASS ai sensi di quanto disposto dall'art. 216 comma 13 D. Lgs. 50/2016;

– ai sensi del disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione non è 
efficace se non al momento della chiusura della fase di verifica di tutti i requisiti;

– La Società ha presentato tra gli atti di gara l'attestazione SOA richiesta per la categoria  
dei  lavori  da  eseguire  in  corso  di  validità  che  va  ad  attestare  i  requisiti  economico-
finanziari e tecnico-organizzativi; 

– il DURC della Società (documento unico di regolarità contributiva) è stato controllato 
tramite il portale INPS on line e risulta regolare;

– Si è provveduto a scaricare la Visura Camerale Ordinaria della Società;
– Si è verificato inoltre che la società risulta essere iscritta alla White List provinciale per le 

seguenti attività:
VII noli a caldo 



V noli a freddo di macchinari 

RITENUTO pertanto, in relazione a quanto sopra esposto:
– si prende atto che la proposta di aggiudicazione (art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016)  

e' nei confronti della Società TIPIESSE S.r.l.  con sede in 24030 Villa D'Adda (BG) - Via 
Catello 40 - P.IVA 02890290162, l'offerta economica e' per un ribasso percentuale del 
16,40% sulla base d'asta, determinando un costo dei lavori finale pari ad Euro 342.747, 
49  di  cui  Euro  336.196,94  per  i  lavori  ed Euro  6.550,55  per  oneri  di  sicurezza non 
soggetti al ribasso oltre IVA nella misura di legge;

– di  definire  ed  approvare  (ex  art.  32  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016),  pertanto, 
l'aggiudicazione così come risulta dai verbali di gara; specificando in questa sede che la  
stessa è aggiudicazione non efficace e diverrà efficace solo al momento dell'avvenuta 
verifica dei requisiti ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

                                Visti:

– il bilancio di previsione 2016 e il bilancio pluriennale 2016-2018 approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 21 marzo 2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

– il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2016 approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 20 del 21 marzo 2016, dichiarata immediatamente eseguibile;

– l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”
– l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;

– l’articolo 36, commi 2 e 3, inerente le competenze dei Responsabili dell'Unione tra cui 
quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

– la Convenzione tra i Comuni facenti parte dell'Unione per il Servizio Associato Gare prot. 
n. 28843/2014 del 31/12/2014 rep. 18/2014;

– la  proroga,  atto  monocratico  del  Presidente  dell'Unione  del  30/06/2016  relativo  alla 
attribuzione alla sottoscritta della Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione 
dal 01/07/2016 e fino al  31/12/2016;

Attestato  che non vi sono impegni di spesa da assumere con il presente atto;                      

DETERMINA

per  le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1 – di prendere atto ed approvare in questa sede quanto indicato nei verbali di gara relativi alla 
proposta di aggiudicazione (art. 32 comma 5 D. Lgs. 50/2016) sottoposta dal seggio di gara dalla 
quale risulta l'aggiudicazione nei confronti e' nei confronti della Società TIPIESSE S.r.l.  con sede 
in 24030 Villa D'Adda (BG) - Via Catello 40 - P.IVA 02890290162, l'offerta economica e' per un 
ribasso percentuale del 16,40% sulla base d'asta, determinando un costo dei lavori finale pari ad  
Euro 342.747, 49 di cui Euro 336.196,94 per i lavori ed Euro 6.550,55 per oneri di sicurezza non  
soggetti al ribasso oltre IVA nella misura di legge;



2 – di provvedere a dare comunicazione alla Società aggiudicataria ed ai contro interessati dei 
risultati del Seggio di gara e di averne provveduto alla pubblicazione nella Sezione trasparenza 
del sito dell'Unione come indicato nell'art. 29 commi 1 e 2; a dare avvio alla verifica di tutti i 
requisiti,  condizione necessaria  affinchè l'aggiudicazione divenga efficace secondo il  disposto 
dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

3 – di aver provveduto già alla verifica sia del DURC sia dell'attestazione SOA come anche di 
aver scaricato al visura camerale oltre ad aver verificato che la Società risulta iscritta nella white 
list provinciale per le attivita' di: VII noli a caldo e V noli a freddo di macchinari;

4  –  di  rimandare  a  successiva  propria  determinazione  la  definizione  dell'efficacia 
dell'aggiudicazione, dopo aver verificato, tramite il sistema AVCPASS o, qualora non funzioni, in 
maniera tradizionale, che i restanti requisiti siano regolari;

4 - di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere 
di regolarita' tecnica attestante la regolarita' e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; che ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale 
provvedimento non necessita di impegno di spesa


